
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 
 

        

H O T Ă R Â R E   
privind exprimarea acordului privind realizarea obiectivului de investiții  

”Creșterea eficienței energetice a Palatului administrativ al județului Ialomița” 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
Având în vedere: 

 - Referatul de aprobare nr. 8140/2022 - C din 29.03.2022  al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând : 

- adresa nr4053/16.03.2022 a Instituției Prefectului – Județul Ialomița; 
- Ordinul Prefectului Județului Ialomița nr. 102 din 28.03.2022 privind aprobarea 

depunerii proiectului pentru obiectivul de investiții ” Creșterea eficienței energetice a 
Palatului administrativ al județului Ialomița” în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență 2021 – 2026 prin apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1;  

- Raportul de specialitate nr. 8143/2022 - S din 29.03.2022 al Direcţiei 
Coordonare Organizare;   
 - Avizul nr. 8211/2022 - U din 29.03.2022 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Hotărârii de Guvern nr. 706/1994 privind trecerea palatelor 
administrative din municipiile reşedinţe de judeţe în administrarea instituţiilor 
prefectului, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - prevederile Ghidului solicitantului din cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1 aprobat prin Ordinul M.D.L.P.A. nr. 441/2022; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 
 - prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, cu 
modificările și completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
Art.1  Se ia act de intenția Instituției Prefectului – Județul Ialomița de a realiza 

obiectivul de investiții  ”Creșterea eficienței energetice a Palatului administrativ al 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 
 

județului Ialomița” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență al României 
prin apelul de proiecte PNRR/2022/C5/2/B.2.2/1. 
 

Art.2 În condițiile art.1), Consiliul Județean Ialomița își exprimă acordul pentru 
realizarea de către Instituția Prefectului – Județul Ialomița a obiectivului de investiții 
”Creșterea eficienței energetice a Palatului administrativ al județului Ialomița”. 

 
Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre se 

va comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Achiziții și Patrimoiu și, spre știință, 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului 
Judeţean Ialomiţa - Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

    PREŞEDINTE,  
                                                 Contrasemnează pentru legalitate, 

              MARIAN PAVEL                                                Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    

                                                                                              ADRIAN ROBERT IONESCU    
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 70                                                                                                                                                                                       Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                               TGV 
Astăzi 29.03.2022                                                  2 ex. 
 

 

 


